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[Rosing] 

at arbejdet fremskyndes og fuldføres. Et vigtigt 
resultat af dette arbejde kan forhåbentlig vise 
sig at være, at vi ikke mere behøver at tale om 
glemte folkeslag. 

Vi har her i Folketinget en række politiske 
kontaktflader mellem Grønland og Danmark. 
Vi har et fællesråd for mineralske råstoffer, 
kontaktudvalget mellem de to præsidier, der 
har været tradition for at afholde rigsmøder 
mellem statsministeren og landsstyreformæn- 
dene for Grønland og Færøerne, vi har to med- 
lemmer fra Grønland her i Tinget, og endelig 
har vi et Grønlandsudvalg, hvor den parla- 
mentariske diskussion vedrørende lovgivning 
for Grønland finder sted. 

Jeg kan oplyse, at udvalget agter at foretage 
en rejse til Grønland den kommende sommer 
for derved at skaffe sig et indtryk af det grøn- 
landske samfund her snart 14 år efter hjemme- 
styrets indførelse. Samtidig er der jo løbende 
kontakter mellem de forskellige fagministre 
om konkrete fælles interesseområder. 

Jeg vil allerede her byde velkommen til de 
ministre, der måtte ønske at besøge os i vort 
store land. Vi glæder os til at se regeringsre- 
præsentanter deroppe og vise dem de foreløbi- 
ge resultater af et hjemmestyre, som er ud- 
sprunget af et ligeværdigt rigsfællesskab. 

Steenholdt (V): 
Jeg tror også, jeg vil byde regeringen vel- 

kommen til Grønland, men jeg vil gerne tilføje, 
at jeg ikke tror, at det grønlandske landsstyre 
har råd til at give alle regeringens 24 ministre 
sælskindspelse, hvis tilskuddet til Grønland 
ikke forøges. 

Der er ikke nogen spændende og nye per- 
spektiver for Grønland i regeringens såkaldte 
nye start. Jeg savner også i den forbindelse min 
kære kollega, hr. Rosings, valgsprog, »ny stil«, 
i oplægget. Det ville da ellers lyde godt, hvis 
det lød: Ny start, ny stil. Tag den til efterret- 
ning! 

Det ser ud til, at vi fortsat skal nøjes med et 
lille kontor for råstofforvaltningen i Nuuk, og 
at de færdiglavede justeringer af råstofordnin- 
gen skal gennemføres. Vort socialistiske lands- 
styres evige drøm om ejendomsretten til un- 
dergrunden synes stadig væk ikke at være til at 
rafle om. 

Men jeg må i den forbindelse skynde mig at 
sige regeringen tak, fordi den i den vanskelige 

tid vil stræbe efter et godt og tillidsfuldt samar- 
bejde med Grønlands landsstyre. 

Regeringen vil nedbringe ventetiderne ved 
hospitalsbehandling i Danmark. Jeg håber, at 
den gode vilje også vil omfatte Grønland. Jeg 
er ikke den eneste i Grønland, som er meget 
utilfreds med den nuværende situation for det 
grønlandske sundhedsvæsen. Den fejltagelse, 
det var, at Grønland overtog sygehusvæsenet 
for tidligt, medfører, at alt for mange patienter 
bliver sendt til Danmark på grund af manglen- 
de faciliteter på sygehusene og ikke mindst på 
grund af manglende kvalificeret personale. 

Jeg kan tilslutte mig statsministerens ord 
om, at alle skal kunne følge med, være med og 
føle sig trygge ved, at udviklingen går i den rig- 
tige retning. 

I den forbindelse vil jeg opfordre den nye 
sundhedsminister til at kontakte sundhedsper- 
sonalet og ikke mindst de dygtige tidligere 
medarbejdere i Grønlands sundhedsvæsen 
med henblik på at drøfte, hvordan forholdene 
kan forbedres, således at patienterne kan føle 
sig trygge. Et sådant orienteringsmøde vil jeg 
ikke kalde indblanding i Grønlands indre an- 
liggender. 

Der har været stor uro og ængstelse i Grøn- 
lands politiske liv i forbindelse med regerings- 
skiftet -  også i det socialistiske landsstyre. 
Man er nervøs for, at den nye regering med 
dens nye start kunne finde på at reducere blok- 
tilskuddene til Grønland. Denne nervøsitet ta- 
ger jeg som udtryk for, at det grønlandske 
landsting og landsstyre nærer stor tillid til den 
tidligere borgerlige regering. 

Nervøsiteten bunder i, at Kristeligt Folke- 
parti er med i den nye regering, at den nye mi- 
nister for nordisk samarbejde og Østersø- 
spørgsmål endog har foreslået i 1991, at en del 
at bloktilskuddene til Grønland -  og så vidt jeg 
ved også til Færøerne -  i stedet skulle gives til 
Østeuropa. Som mine kolleger her i Folketin- 
get ved, har jeg allerede stillet spørgsmål til 
statsministeren om dette emne. Men da tryg- 
hed skal være grundlaget for, at vi kan omstille 
og forny os på en sådan måde, at den enkelte 
kan følge med, som statsministeren udtrykte 
det i sin tale, vil jeg henstille til statsministeren 
at besvare dette spørgsmål fra Folketingets ta- 
lerstol. 

Som alle ved, er Grønlands økonomi meget 
afhængig af bloktilskuddenes størrelse, og hvis 


